HE Stadt |
W Wien | seinyickns

Parkraumbewirtschaftung

13., 21. und 22. Bezirk
Vorher-Untersuchung als Diskus-
sions- und Entscheidungsgrundliage

Endbericht

Wien, 16. November 2021

® TRAFFIX Verkehrsplanung GmbH
A - 1120 Wien, Zeleborgasse 5/4
T: +43 (0) 1 - 586 41 81, F: DW 10
terminal @traffix.co.at | www.traffix.co.at



Magistrat der Stadt Wien
Magistratsabteilung 18

Parkraumbewirtschaftung

13., 21. und 22. Bezirk
Vorher-Untersuchung als Diskus-
sions- und Entscheidungsgrundlage

Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Aufiraggeber: Magistrat der Stadt Wien
Magistratsabteilung 18
vertreten durch: Dipl.-Ing. Roman Riedel
1082 Wien, RathausstraBe 14-16

Auftragnehmer: TRAFFIX Verkehrsplanung GmbH
1120 Wien, Zeleborgasse 5/4
Tel.: +43 1 586 41 81, Fax: +43 1 586 41 81-10
E-Mail: terminal@traffix.co.at

Bearbeitungsteam: Bernhard Furst, Mag. (Projektleitung)
Pia Toth, Dipl.-Ing.
Andreas K&fer, Dipl.-Ing.

Wien, 16. November 2021 GZ:1521  PRB132122 Endbericht Ergebnisse 21. Bezirk 211116.docx



TRAFFIX 11/2021

Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

INHALTSVERZEICHNIS
Seite
KURZFASSUNG | 21. BEZIRK ...ueiitieiieiieiteierteeteie sttt 5
0 EINLEITUNG | VERWEIS AUF METHODENTEIL ....cceoveieieieireee 7
1 ANALYSE STADTSTRUKTURELLER DATEN ...ooviiiiieiieieenieniieeeeeeen 8
2 ERHEBUNGSDESIGN UND DURCHFUHRUNG DER ERHEBUNG ..17
2.1 Auswahl Erhebungsgebiete ..., 17
2.2 ErnelbuNGSTAGE ..o 19
3 ERGEBNISSE DER STICHPROBENERHEBUNG .......cccceveeriieniiannne 20
3.1 Ergebnisse Stellplatzernebung (Stellplatzangebot)................. 20
3.1.1 Stellplatzzahlen Grundernebung ......coccveveeecieeeeeciee e, 20
3.1.2 Stellplatzzahlen Detailerhebung .......ooccveiiieciiiieciieeeeeeeee, 22
3.2 Ergebnisse Parkraumauslastungserhebung
(Stellplatznachfrage) ....ueee e 23
3.2.1 Parkraumauslastung vormittags und abends ..........ccccuveeeenee. 23
3.2.1.1 Parkraumauslastung Dauerstellpldtze vormittags und abends
....................................................................................................... 23
3.2.1.2 Parkraumauslastung Kurzparkstellpldtze vormittags und
ADENAS ..t 30
3.2.1.3 Parkraumauslastung Sonderstellpl&ize vormittags und abends
....................................................................................................... 31
3.2.1.4  FAISCRPAIKET ..ooiiiieeeeeeee et 31
3.2.2 Tagesganglinien der Parkraumauslastung .......ccceeeeeeveeeeennee.. 31
3.2.3 Herkunft der Kfz nach Kennzeichen ..o, 35
3.2.4 Umschlagshaufigkeit und Parkdauer ..........cccoovvvevieennieenieenne 37
3.2.4.1  UmschlagshAufigkeit ........ooooiiiiiiiieecee e 37
3.2.4.2  POTKAQUET .ottt ettt 37
3.2.4.3 Parkdauer nach Kennzeichenherkunft ........ccocccovviiinieennennnne. 39

Seite 3 von 56



TRAFFIX 11/2021

Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

4 HOCHRECHNUNG PARKRAUMAUSLASTUNG GESAMTBEZIRK ..41
4.1 Regressionsmodelle Parkraumauslastung.......ceeeeeveeececiiieeene, 4]
4.1.1 Regressionsmodell VOrmittag ......ooccveeeeecieiiiccieeeccieee e 41
4.1.2 Regressionsmodell Abend ..o, 4]
4.2 Ergebnisse der Hochrechnung.......ccooooeciiiiiciieicciiecceieeee, 42
4.2.1 Hochrechnung des Stellplatzangebofs ......ocvieeeciieeecciieees 42
42.2 Hochrechnung der Stellplatznachfrage ......cceeeeciieeeenineene, 43
5 MODELLRECHNUNG VERLAGERUNGSWIRKUNGEN.................. 46
5.1 Szenario EinfGhrung Parkpickerl im 21. Bezirk........ccccccveevveenneee. 46
6 SCHLUSSFOLGERUNGEN UND EMPFEHLUNGEN.............cuueee... 48
6.1 Generelle Schlussfolgerungen und Empfehlungen hinsichtlich

EinfOhrung einer Parkraumbewirtschaftung .......ccccceeeeiveeneenne 48
6.2 Schlussfolgerungen und Empfehlungen hinsichtlich méglicher

Ausgestaltungen eines Parkraumbewirtschaftungsmodells...48
6.2.1 Gebietsabgrenzung der Parkraumbewirtschaftung............... 48
6.2.2 Berechtigungszonen und Geltungsbereiche...........cccecveeenees 49
VERWENDETE ABKURZUNGEN .......ovivivieiieietceceeeeeeeeeeeeeee et 51
QUELLENVERZEICHNIS ..ottt et 52
ABBILDUNGSVERZEICHNIS ....ooitieeiieeciee ettt eee e e e senee e 54
TABELLENVERZEICHNIS ..ottt ettt eee e e seee e st e esneesnsae e 56

Seite 4 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

KURZFASSUNG | 21. BEZIRK

Ausgangslage und Aufgabenstellung

Im Hinblick auf eine potenzielle Ausweitung der Parkraumbewirtschaftung auf die Wiener
Gemeindebezirke 13, 21 und 22 war eine Grundlagenstudie im Sinne einer Vorher-Unter-
suchung als fachliche Diskussionsgrundlage zu erarbeiten. Neben einer umfassenden Be-
standsanalyse der derzeitigen Parkraumauslastung wurden zusatzlich die im Falle der Ein-
fUhrung einer fldchendeckenden Parkraumbewirtschaftung zu erwartenden Verlage-
rungswirkungen betrachtet. Basierend auf diesen Ergebnissen sowie auch unter BerGck-
sichtigung der vorliegenden Erfahrungen aus anderen Bezirken wurden entsprechende
Schlussfolgerungen und Empfehlungen abgeleitet.

Erhebungsdesign und Hochrechnungsmethode

Unter BerGcksichtigung relevanter stadtstruktureller Daten wurden in den betreffenden
Bezirken représentative Erhebungsgebiete definiert. Die Stellplatzerhebung in diesen Ge-
bieten erfolgte auf Basis der gelebten Realitdt. Die Parkraumauslastung wurde fir einen
durchschnittlichen Werktag (vormittags und abends) erhoben. FUr eine kleinere Teilstich-
probe erfolgte darGber hinaus eine Detailerhebung im Halbstundentakt von 8 bis 22 Uhr.
Auf Basis der Stichprobenerhebungen wurden unter Verwendung von sperzifischen Re-
gressionsmodellen Hochrechnungen der Parkraumauslastung fur den jeweiligen Gesamt-
bezirk (vormittags und abends) durchgefuhrt.

Umgang mit Einschrankungen aufgrund der COVID-19-Pandemie

Die Erhebungen im 21. Bezirk konnten noch vor dem Auftreten der COVID-19-Pandemie
im Janner 2020 bzw. in weiterer Folge auBerhalb der Lockdown-Phasen im September
und Oktober 2020 durchgefuhrt werden.

Bestandsanalyse

Auf den gesamten Bezirk umgelegt ergibft sich eine durchschnittliche Auslastung (vormit-
tags) von ca. 58 %. Eine raumlich differenzierte Befrachtung zeigt, dass in weiten Teilen
der zentraleren Bezirksbereiche sowie insbesondere in den gut im OV erschlossenen Ge-
bieten die Auslastung bereits deutlich Uber dem relevanten Schwellenwert von 80 % liegt.
In Teilbereichen werden Auslastungswerte von Uber 90 % bzw. teilweise sogar Gber 100 %
erreicht. Die Auswertung der Herkunft der abgestellten Fahrzeuge zeigt je nach Gebiet
erhebliche Anteile von bis zu 34 % Nicht-Wiener Kennzeichen.

TRAFFIX 11/2021 Seite 5 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Verlagerungswirkungen Szenario Parkpickerl 21. Bezirk

Im Falle einer EinfGhrung der fldchendeckenden Parkraumbewirtschaftung in Floridsdorf
ist mit einer deutlichen Enflastung der Parkraumsituation zu rechnen. Fir den Vormittag
ergibt sich eine Abnahme um 21 Prozentpunkte. Auf Baublockebene bedeutet dies, dass
Auslastungen von Uber 80 % und damit ein nennenswerter Parkplatzsucherkehr nur noch
vereinzelt auftreten wirden — de facto wdéren in allen Bezirksteilen nahezu fléchende-
ckend Auslastungen von unter 80 % gegeben.

Schlussfolgerungen und Empfehlungen

Generell ist ab einem Schwellenwert der Parkraumauslastung von ca. 80 % eine Park-
raumbewirtschaftung aus fachlicher Sicht als sinnvoll zu bezeichnen. Entsprechende
Werte werden in weiten Teilen des 21. Bezirks erreicht und teilweise deutlich Gberschritten.
Weiters unterstreichen die Auswertungen von Kennzeichen und Parkdauer die Problema-
tik der Beanspruchung des offentlichen Parkraums durch Tages- und Wochenpendler.
Vor diesem Hintergrund wird daher die Implementierung einer Parkraumbewirtschaftung
im 21. Bezirk grundsatzlich empfohlen. Hinsichtlich der Gebietsabgrenzung sind als rele-
vante Aspekte die Orientierung an den Parkraumauslastungswerten sowie eine moglichst
leicht verstandliche Grenzziehung zu berucksichtigen. DarUber hinaus gilt es vor allem
auch unerwlnschte Verdrédngungseffekte und die daraus resultierende Notwendigkeit
schrittweiser Ausweitungen durch eine von vornherein ausreichend grozugige Abgren-
zung zu vermeiden. Aus den Erfahrungen der letzten Jahre in diversen Wiener Bezirken
wird die Parkraumbewirtschaffung auch in derzeit noch schwach ausgelasteten Gebie-
ten, z.B. Stammersdorf oder Strebersdorf, empfohlen. Nach Abwagung dieser Aspekte
erscheint aus fachlicher Sicht jeweils eine de facto fldichendeckende Parkraumbewirt-
schaftung weitgehend im gesamten Bezirk angemessen und verhdltinismdaBig. Um den
verkehrspolitisch unerwunschten Effekt einer Férderung der Pkw-Nutzung fUr Fahrten in-
nerhalb des Bezirks zu minimieren, wdre aus fachlicher Sicht in fldchenmdaBig groBen Be-
zirken eine kleinrGumigere Definition von Berechtigungszonen bzw. Geltungsbereichen
des Parkpickerls zu empfehlen. Dies ist jedoch im Kontext der wienweit gultigen Regelung
zZU sehen.

TRAFFIX 11/2021 Seite 6 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

0 EINLEITUNG | VERWEIS AUF METHODENTEIL

Der vorliegende Ergebnisband beinhaltet die bezirksspezifischen Auswertungen und Er-
gebnisse fUr den 21. Bezirk. Eine allgemeine Beschreibung des Untersuchungsaufbaus
bzw. der generellen methodischen Vorgehensweise, die fur alle untersuchten Bezirke
analog zutrifft, ist dem Methodenteil zu enthehmen.

= vgl. Dokument Endbericht | Methodenteil

TRAFFIX 11/2021 Seite 7 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

1 ANALYSE STADTSTRUKTURELLER DATEN

Die folgenden Abbildungen zeigen die grafische Auswertung der Analyse folgender
raum- und stadtstruktureller Daten fUr den 21. Bezirk:

= Bevdlkerungsdichte

= Arbeitsplatzdichte

= Motorisierungsrate Privat-Pkw
» OV-Einzugsbereiche

= OV- Giteklassen

= Bebauungsalter

= Handelsdichte

= Gastronomiedichte

TRAFFIX 11/2021 Seite 8 von 56



Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 1-1:  Bevolkerungsdichte

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Bevolkerungsdichte 2018

Legende

Einwohnerlnnen pro km StraBenkante
[EW/km]

> 600 [ Bezirksgrenze
B > 200 - 600 Baublockraster
= >100-200

= >50-100

= >10-50

<10

N
0 310 620 1.240 1.860 2.480 A

——
® TRAFFIX Verkehrsplanung GmbH
A - 1120 Wien, Zeleborgasse 5/4
T: 443 (0] 1 - S86 41 81, F: DW 10

terming @ traffix.co.ot | wwwtraffix.co.2:

~

Datenquelle: MA18 (2019); Kartenhintergrund: OGD Stadt Wien (2019)

TRAFFIX 11/2021 Seite 9 von 56



Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 1-2:  Arbeitsplatzdichte

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Arbeitsplatzdichte 2013

Legende

Arbeitsplatze pro km StraBenkante
[AP/km]

> 400 [ Bezirksgrenze
I > 200 - 400 Baublockraster
0 >100 - 200
¢ >600-100
>30- 60
<30

N
0 3125 625 1.250 1.875 2.500 A
-——

® TRAFFIX Verkehrsplanung GmbH
A - 1120 Wien, Zeleborgasse 5/4
T: 443 (0] 1- 586 41 81, F: DW 10
termina @troffix.co.at | wwwiraffix.coat

~

Datenquelle: MA18 (2013); Kartenhintergrund: OGD Stadt Wien (2019)

TRAFFIX 11/2021 Seite 10 von 56



Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 1-3:  Motorisierungsrate

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk

Legende
Motorisierungsrate [Privat-Pkw/1.000 EW]

B >1.200 [] Bezirksgrenze

I >850-1.200 Baublockraster

I >500-850

B > 350-500

B <350

___ keine Daten

N

0_3]2,_5 625 1.250 1.875 2.500 A

® TRAFFIX Verkehrsplanung GmbH
A - 1120 Wien, Zeleborgasse 5/4
T: 443 (0] 1- 586 41 81, F: DW 10
terminal@treffix.co.ot | www.traffix.co.a:

~

Datenquelle: MAT18 (2018); Kartenhintergrund: OGD Stadt Wien (2019)

TRAFFIX 11/2021 Seite 11 von 56



Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 1-4:  OV-Einzugsbereiche

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Einzugsgebiete S-Bahn, U-Bahn, StraBenbahn

Nl

T
AN
AL
Q! Legende
¥, ¢ S-Bahn Einzugsgebiet 500 m
® U-Bahn Einzugsgebiet 1.000 m
—— StraBenbahn [] Bezirksgrenze
w— ] Baublockraster
N
0 3125 625 1.250 1875 2.500 A

® TRAFFIX Verkehrsplanung GmbH

/ A - 1120 Wien, Zeleborgasse 5/4

T: 4430} 1- 546 41 81, F: DW 10

-~ U terming @ reffoco.at | wwwirafficcoa:

Datenquelle: GIS-Analyse auf Basis OGD Stadt Wien (2019)

TRAFFIX 11/2021

Seite 12 von 56



Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 1-5:  OV-GUteklassen

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
OV Giteklassen 2018 *

Legende
OV Guteklasse

o A [ Bezirksgrenze
I s Baublockraster

N
Q0 3125 625 1.250 12875 2.500 A

-——
@® TRAFFIX Verkehrsplanung GmbH
A - 1120 Wien, Zeleborzasse 5/4
T:+43(0;1 5864181, F DW 10
terminal @tratfix.oo.at waswtmtis ro.a:

- N

Datenquelle: BMK (2018); Kartenhintergrund: OGD Stadt Wien (2019)

TRAFFIX 11/2021 Seite 13 von 56



Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 1-6:  Bebauungsalter

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Gebdudealter 2013

Legende
Anteil Geb&udealter bis 1960 [%]

M >80% [ Bezirksgrenze
M >460%-80% Baublockraster
M >40%-60%
M >20%-40%
<20%
N
0 3125 625 1.250 1.875 2.500 A

—
® TRAFFIX Verkehrsplanung GmbH

A - 1120 Wien, Zeleborgasse 5/4

T: 443 (0) 1 - 586 41 81, F: DW 10

termina @traffix.co.at | wwwiraffix coat

~

Datenquelle: MA18 (2013); Kartenhintergrund: OGD Stadt Wien (2019)

TRAFFIX 11/2021 Seite 14 von 56



Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk
Abbildung 1-7:  Handelsdichte

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Handelsbetriebe

RN > A A
\\\\ [ \\H\)“ \‘ \
N\ WK “5 :
%

}\.

Legende

Handelsbetriebe pro km StraBenkante
[Hb/km]

>10 [ Bezirksgrenze
>5-10 Baublockraster
>1-5

>0,5-1

<05

[] keine Hb

N
0 3125 625 1.250 1.875 2.500 A

——
® TRAFFIX Verkehrsplanung GmbH
A - 1120 Wien, Zeleborgasse 5/4
T: 443 (0} 1 - 586 41 81, F: DW 10

termina @traffix.co.at | wwwiraffix coat

~

Datenquelle: OpenStreetMap (2019); Kartenhintergrund: OGD Stadt Wien (2019)

TRAFFIX 11/2021 Seite 15 von 56



Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 1-8:  Gastronomiedichte

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Gastronomiebetriebe

Legende

Gastronomiebetriebe pro km
StraBenkante [Gb/km]

>0 [ Bezirksgrenze
M >5-10 Baublockraster
> -5
B >05-1

<05
" | keine Gb

N
0 3125 625 1.250 1.875 2.500 A
-——

® TRAFFIX Verkehrsplanung GmbH
A - 1120 Wien, Zeleborgasse 5/4
T: 443 (0} 1 - 586 41 81, F: DW 10

termina @troffix.co.at | wwwiraffix coat

~

Datenquelle: OpenStreetMap (2019)); Kartenhintergrund: OGD Stadt Wien (2019)

TRAFFIX 11/2021

Seite 16 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

2 ERHEBUNGSDESIGN UND DURCHFUHRUNG DER
ERHEBUNG

2.1 Auswahl Erhebungsgebiete

Abbildung 2-1 zeigt die 16 festgelegten Stichprobengebiete im Uberblick. Die rot umran-
deten Baublécke stellen die Stichprobe der Grunderhebung dar, die zusatzlich schraffier-
ten Baubldécke die Teilstichprobe der ganztdgigen Detailerhebung. Grau umrandete
Baubldcke wurden bereits im Rahmen der Vorabuntersuchung im Janner 2020 erhoben.

Ubersicht Stichprobenumfang

= Stichprobe Grunderhebung (Parkraumauslastung werktags 9-11 und 20-22 Uhr):
Stichprobenumfang 7.603 Stellplatze

= Teilstichprobe Detailerhebung (Erhebung werktags von 8-22 Uhr im Halbstunden-
takt): Erhebungsumfang 1.535 Stellplatze!

1 in den 7.603 Stellplatzen der Grunderhebung inkludiert

TRAFFIX 11/2021 Seite 17 von 56



Auswahl Stichprobengebiete

Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 2-1:
. . T T
Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk i
Shchprobengeblele
J O e E ] TR L & s Heinberg F
z S g < g £ A
:i\nsmnt\:mug ﬁd”a:”f‘,' ;,,9%0’ ", *e//,,,y. / & ““\.‘“ . “ey, % a""’"'mn"q Stamn\e:sdol; Sg b —— ;gsa
& e 8 ” Y \@t srt A " J
5 X 2?0 3 ‘wou,,,,“ S stein » o1 fe St ] r »,/% u:" et :G ’g
0 Gebi 'I' 16 AmBisamberg o il Geblef ]4 wridy $: £ i
Kbsterneuburg: ,»‘ LL R «:‘:\ 53 l'&
.. franz walines G ei Wien

Stamimer syore; o
4

3 5
< 3
3
Gebiet 13
%,
e,
611 2
iet 12 T
< 3 el
% 23 2g. e
§ i o
(/23 Serasdayre;, g e
S8 Aliieny =
SES et
& §3£
Grofjedlersdorf | Karl'Ben, 253
. [ =3
o Floridsdorf  cisroaue sy
L "%, s
> oty
s “Gebiet -8 ; i
o 3 S £ 2
N % 2 Sus & R
" 5 o
7 = N —
Waiabachs g i g { s ed\\ch=Str.
\ > & z TS
/ Y | ledfolday\ 2 o L
&, SN S L Vs & s 3
e eSS & NN oo S Mel bE 3 &2
’ e %, { | SUEOE & o ;;
5 = i Gep 9:
= S sserman
"'”% oy 5 & setmanng
oy g e, i Ao
Nusberg Eichelhory gsTCEr Suste ey
NuRsdorf IS Nk &
[o23:]
3, ) Sy, Leops VECP; g ]
il o, el
o ey L () oy
e 2 “tm“
e G, ¥ Denw Wb
% Py M1 lo—%
2x elner g 0SS St
s % ¢S s &3
4 I dt® xane®: c S/ £ %,
%, Heiligenstadt.* + % S &2 ' N8N
s, X o % S 5 tey, %
RSO
San & o
Gr, . ~ %
" 2nge; oyl Grinzinger. S (2
Donaufeld
& \
Hingerbery 5 S i Voraberhebung
iGebiet 3
g S dos2 ) Notdmany g, . [] Grunderhebung
= e
W
¥ paradisg SHE : Detailerhebung
2y 0 der s
S Unterdéblin f e,
£ 1 £ 98| Pina W Sany %y Sl iy, N
7Sty s et
S AU o v 0 500 1.000 2.000 3.000 4.000
P & NS Rugaia - n
1 a i
Horeli z " ® TRAFFIXVerkehrsplanungGmbH
1 & 5 - 1120 Wien, Zeleborgasse 5/4
# Pyikery,, N t T ‘43 {0)1-586 4181, F:DW 10
—a® Gl = s terminal@trafficco.at | wwwtraffin.co.at

Kartenhintergrund: Basemap.at (2019)

TRAFFIX 11/2021

Seite 18 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

2.2 Erhebungstage

Die Grunderhebung erfolgte je Gebiet an einem repr&sentativen Werktag in feiertags-
freien Wochen wdhrend der Schulzeit im Zeitraum zwischen 9.9.2020 und 1.10.2020, je-
weils vormittags zwischen 9 und 11 Uhr sowie abends zwischen 20 und 22 Uhr. Tabelle 2-1
zeigt die konkreten Erhebungstage im Uberblick.

Tabelle 2-1: Erhebungstage bzw. -zeiten Grunderhebung

Erhebungstage Erhebungszeiten
Mittwoch 9.9.2020

Mittwoch 16.9.2020
Dienstag 22.9.2020

Mittwoch 23.9.2020 jeweils
vormittags (?-11 Uhr)
Donnerstag 24.9.2020 und abends (20-22 Uhr)

Dienstag 30.9.2020
Mittwoch 31.9.2020
Donnerstag 1.10.2020

Die ganztagige Detailerhebung erfolgte parallel zur Grunderhebung jeweils an densel-
ben Erhebungstagen. Um detaillierte Tagesganglinien der Parkraumnachfrage ermitteln
zU kédnnen, wurde hier jedoch im Zeitraum von 8 bis 22 Uhr im Halbstundentakt erhoben.

Tabelle 2-2: Erhebungstage bzw. -zeiten Detailerhebung

Erhebungstage Erhebungszeiten
Mittwoch 9.9.2020

Mittwoch 16.9.2020
Dienstag 22.9.2020

Mittwoch 23.9.2020 jeweils
8 -22 Uhr
Donnerstag 24.9.2020 im Halbstundentakt

Dienstag 30.9.2020
Mittwoch 31.9.2020
Donnerstag 1.10.2020

TRAFFIX 11/2021 Seite 19 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

3 ERGEBNISSE DER STICHPROBENERHEBUNG

3.1 Ergebnisse Stellplatzerhebung (Stellplatzangebot)

3.1.1 Stellplatzzahlen Grunderhebung

Im Zuge der Stellplatzerhebung wurden in den 16 ausgewdhlten Stichprobengebieten
insgesamt 7.603 Stellplatze im StraBenraum erfasst. Mit 6.897 Stellpldtzen entfallen 90,7 %
davon auf die Kategorie Dauerstellpldtze (uneingeschrénkt nutzbare Stellpldtze). 331
Stellplatze (4,4 %) befinden sich in ausgeschilderten Kurzparkzonen (z.B. Geschdftsstra-
Ben). 185 potenzielle Stellplatze (2,4 %) waren zum Erhebungszeitpunkt aufgrund von Bau-
stellen, Veranstaltungen, Schanigérten in der Parkspur etc. temporér nicht verfigbar. 190
(2.5 %) der in den Stichprobengebieten erhobenen Stellpldtze weisen definierte Halte-
bzw. Parkeinschrdnkungen (z.B. Ladezonen, Behindertenparkplatze, Taxistandplaize
etc.) auf. Abbildung 3-1 zeigt die Ergebnisse der Stellplatzerhebung im Uberblick.

Abbildung 3-1:  Ergebnisse Stellplatzerhebung - Stichprobe

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Ergebnisse Stellplatzerhebung | Summe Stichprobengebiete

190 2.4%
2,5%

m Daverstellplatze

Kurzparkstellplatze

331
4,4%

Sonderstellpldtze

Tempordr nicht verfUgbare
Stellplatze

n = 7.603; Erhebung: 9.9.-1.10.2020 TQI\FFI)(®

TRAFFIX 11/2021 Seite 20 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Tabelle 3-1 und Abbildung 3-2 bieten eine detaillierte Ubersicht Uber die erhobenen Stell-
platzzahlen je Stichprobengebiet.

Tabelle 3-1: Ergebnisse Stellplatzerhebung je Stichprobengebiet
Stellplatzkategorie

?ggg?erf 2T Daverstellplatze Kurzparkstellplatze Sonderstellplatze ve rle'.fgnl:z‘r,:.‘SrigiliT:ifze GESAMT
o1 397 98.5% 0 0.0% 0 0.0% 6 1.5% 403
02 231 59.4% 121 31.1% 32 8.2% 3 1.3% 389
03 608 86.9% 40 57% 25 3.6% 27 3.9% 700
04 463 96.1% 0 0.0% 9 1.9% 10 2,1% 482
05 502 89.6% 0 0.0% 0 0.0% 58 10.4% 560
06 548 89.7% 41 6.7% 11 1.8% 11 1.8% 611
o7 365 95.3% 8 2,1% 10 2,6% 0 0.0% 383
08 445 98,9% 0 0,0% 3 1.1% 0 0,0% 450
09 587 89.6% 0 0,0% 52 7.9% 16 2,4% 655
10 185 65,4% 93 32.9% 3 1.8% 0 0,0% 283
1n 606 92,0% 8 1.2% 24 3.6% 21 3.2% 659
12 537 97.8% 0 0,0% 6 1.1% 6 1.1% 549
13 382 90.5% 20 4,7% 9 2.1% 11 2.6% 422
14 410 100,0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 410
15 304 97.1% 0 0.0% 2 0,6% 7 2.2% 313
16 327 97.9% 0 0.0% 0 0.0% 7 2.1% 334
GESAMT 6.897 90,7% 331 4,4% 190 2,5% 185 2,4% 7.603

Abbildung 3-2:  Ergebnisse Stellplatzerhebung je Stichprobengebiet

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Ergebnisse Stellplatzerhebung | Stichprobengebiete

800

700

600

500

400

300

200

100

m Dauerstellplatze Kurzparkstellplétze

Sonderstellplaize Tempordr nicht verfGgbare Stellplatze

n = 7.603; Erhebung: 9.9.-1.10.2020 T?I\FFI)(®

TRAFFIX 11/2021 Seite 21 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

3.1.2 Stellplatzzahlen Detailerhebung

Je Stichprobengebiet wurde eine Teilstichprobe fUr die ganztagige Detailerhebung fest-
gelegt. Innerhalb der Teilstichprobe wurden insgesamt 1.535 Stellpl&tze erfasst.

Abbildung 3-3:  Ergebnisse Stellplatzerhebung - Teilstichprobe Detailerhebung

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Ergebnisse Stellplatzerhebung | Teilstichprobe Detailerhebung

m Daverstelipléatze

28
1,8% Kurzparkstellplétze

Sonderstellplaize

134
8,9%

Tempordér nicht verfUgbare
Stellplatze

n = 1.535; Erhebung: 2.9.-1.10.2020 T?I\F F|x®

Tabelle 3-2: Ergebnisse Stellplatzerhebung je Stichprobengebiet —
Teilstichprobe Detailerhebung

Stellplatzkategorie
gz:)?g; Daverstellplatze Kurzparkstellplatze Sonderstellplatze ve rle'.fgnl:z‘r,:.‘SrigiliT:ifze GESAMT
01 110 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 110
02 60 56,6% 39 36,8% 4 3.8% 3 2,8% 106
03 94 89.5% 11 10,5% 0 0,0% 0 0,0% 105
04 93 926,9% 0 0,0% 3 3.1% 0 0,0% 96
05 56 57,7% 0 0,0% 0 0,0% 41 42,3% 97
04 72 75,0% 16 16,7% 0 0.0% 8 8,3% 96
07 79 92,9% 0 0,0% 6 71% 0 0,0% 85
08 100 100,0% 0 0,0% 0 0.0% 0 0,0% 100
09 82 83,7% 0 0,0% 4 4,1% 12 12,2% 98
10 19 20,9% 70 76,9% 2 2,2% 0 0,0% 21
11 95 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 95
12 81 96,4% 0 0.0% 3 3.6% 0 0.0% 84
13 101 96,2% 0 0.0% 4 3.8% 0 0.0% 105
14 21 100,0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 91
15 79 92.9% 0 0.0% 2 24% 4 4,7% 85
16 88 96,7% 0 0.0% 0 0.0% 3 3.3% 91
GESAMT 1.300 84,7% 136 8,9% 28 1,8% 71 4,6% 1.535

TRAFFIX 11/2021 Seite 22 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 3-4:  Ergebnisse Stellplatzerhebung je Stichprobengebiet —
Teilstichprobe Detailerhebung

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk

Ergebnisse Stellplatzerhebung | Teilstichprobe Detailerhebung
120

PN NN R N N BN

N > N N X X AN N
@ K @ 5O @ @ @ @ @ . @\ B é\ P z‘;‘ - @‘ - ?} -, e:\ -@‘
50 O o) Ne) i) el O he) S ¥ N ¥ 3 ¢ X
&F& & F F F FFF I L
B Davuerstellplatze Kurzparkstellplatze
Sonderstellplatze Tempordr nicht verfGgbare Stellplatze

n = 1.535; Erhebung: 9.9.-1.10.2020 T?AF F|x®

3.2 Ergebnisse Parkraumauslastungserhebung
(Stellplatznachfrage)

3.2.1 Parkraumauslastung vormittags und abends

3.2.1.1 Parkraumauslastung Dauerstellpldtze vormittags und abends

Die Auslastung der Dauerstellpl@ize (uneingeschrankt nutzbare Stellpl&ize) liegtim Durch-
schnitt der erhobenen Stichprobengebiete des 21. Bezirks bei 71,7 % am Vormittag (9 bis
11 Uhr) bzw. 74,9 % am Abend (20 bis 22 Uhr) —sh. Abbildung 3-5. Eine nach den Stichpro-
bengebieten differenzierte Betrachtung zeigt erwartungsgemas eine groBe Bandbreite
an Auslastungswerten. Vormittags (vgl. Abbildung 3-6) reicht die Spanne der Auslastungs-
werte von 39,5 % im Stichprobengebiet 1 (Bruckhaufen) bis knapp 100 % in Gebiet 7 (Shut-
tleworthstraBe). Vier Erhebungsgebiete (Gebiete 2, 3, 7 und 11) weisen Auslastungswerte
von Uber 90 % auf und in drei weiteren Gebieten (Gebiete 4, 6 und 13) liegt die Auslas-
fung vormittags bei Uber 80 %.

Abbildung 3-5:  Stellplatzauslastung Dauerstellpl&tze

TRAFFIX 11/2021 Seite 23 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Stellplatzauslastung Daverstellpldize | Summe Stichprobengebiete

7.000

Anzahl Daverstpl.:
6.897

6.000

5.000

4.000

Stellplatze bzw. Pkw-E

3.000

Freie Sipl.

2.000

= Kfz [Pkw-E]

1.000

?- 11 Uhr 20-22 Uhr

n = 6.897, Erhebung: 2.9.-1.10.2020 T?AF FIX

Abbildung 3-6:  Stellplatzauslastung je Stichprobengebiet — 9 bis 11 Uhr

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Stellplatzauslastung Daverstellplatze je Stichprobengebiet | 9:00 bis 11:00 Uhr
100% I
g = |z
90% . E -
| 52 £ 3
K 80% | N 55 S B
o ~ K= n -
g oon SR
5 _ E 5
g 60% 3 —85 "
5 50% l l &
-— ‘0 < "
i BAARE]
3 0% 0 = IS
: THNEERNEE .
30% 1 " o o B B 5 Freie Sipl.
q B qd HH K
20% oo & 1§
10% %l% ;;’lﬁln g B Kz [Pkw-E]
2 l 5 o l E l '
“y [ =z [} L%l
0%
N NZ > L el ) A > Q QS N N2 ) > el o
F LSS P
o o FFFF I F L FF P
n = 6.89/, trhebung: 2.9.-1.10.2020 TQI\F FIX

Die niedrigste Auslastung am Abend weist, wie auch am Vormittag, Gebiet 1 mit 39,5 %
auf. Den hochsten Auslastungswert erreicht Gebiet 13 mit fast 100 %. GegenUber dem

TRAFFIX 11/2021 Seite 24 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Vormittag nimmt die Parkraumauslastung in den meisten Gebieten (teils stark, vgl. z.B.
Gebiet 15 Stammersdorfer StraBe) zu. Die Ausnahme bilden die am stdrksten ausgelaste-
ten Gebiete 2, 3 und 7, in denen die Auslastungen abends jedoch weiterhin bei Uber
90 % liegen, sowie Gebiet 11 (Bahnhof Strebersdorf), in dem die Auslastung um fast 40 %
abnimmt und abends nur noch bei knapp Gber 50 % liegt.

Abbildung 3-7:  Stellplatzauslastung je Stichprobengebiet — 20 bis 22 Uhr

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Stellplatzauslastung Daverstellpldtze je Stichprobengebiet | 20:00 bis 22:00 Uhr

100%

0% -+

K 80%
2
5 70%
E
g l
» 60% +—
3 l
g so% | P -
= i & W
2 ° ol 2 & = 5
@ MO 2 S Freie Stpl
30% - H 8 B W& i B pl.
H EH EH H B 2
S - ESEcHl"® o il o
S HHEHHUL
- [N [7] [} - -
S HHEHEHHH)
| k] £ ] « a W
1% M HH HE o E
P a © I (U] @ @

n = 6.897, Erhebung: 2.9.-1.10.2020 T?I\FF'X

Die folgenden Karten bieten einen r&umlichen Bezug zu den oben dargestellten Grafi-
ken. Abbildung 3-8 und Abbildung 3-9 stellen dabei die unmittelbaren Erhebungsergeb-
nisse am Vormittag (2 bis 11 Uhr) bzw. am Abend (20 bis 22 Uhr) auf Baublockebene dar.
Erhobene Baubldécke ohne Dauerstellplatze werden dabei grau schraffiert dargestellt.
Abbildung 3-10 und Abbildung 3-11 stellen die mittleren Auslastungswerte je Stichproben-
gebiet dar.

TRAFFIX 11/2021 Seite 25 von 56



Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 3-8:  Karte Stellplatzauslastung je Stichprobenbaublock - 9 bis 11 Uhr

|
Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk

Stellplatzauslastung Daverstellplatze je Stichprobenbaublock
Vormittag (92 -11 Uhr) \

Gebiet 14

Gebiet 16 7
Gebiet 15
o
B’ Gebiet 13
Gebiet 11 Gebiet 12
- Gebiet 10
Gebiet 8 ]

Gebiet 7
h..~

2-" Gebiet 9

Legende
Stellplatzauslastung
Il >100% keine Dauerstpl.
Il >90-100% Baublockraster
Il >80-90% [ Bezrksgrenze
>70-80%
>60-70%
<60%

Erhebung: 9.9.-1.10.2020
Kartengrundlage: OGD Wien 2019 N
O 300 600 1.200 1.800 2. 400 A

® TRAFFIX VerkehrsplanungGmbH

©5/4

T 13 ((]) 1 555 41 Sl B DN 10
terminal@traffix.co.at | wunvtraffix.

TRAFFIX 11 /2021 Seite 26 von 56




Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 3-9:  Karte Stellplatzauslastung je Stichprobenbaublock — 20 bis 22 Uhr

|
Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk

Stellplatzauslastung Daverstellplatze je Stichprobenbaublock
Abend (20 - 22 Uhr) \

B an
A

Gebiet 15

Gebiet 16 Gebiet 14

’,'ll Gebiet 13

Gebiet 11 4 . Gebiet12

| Gebiet 10

Gebiet 8 g J

Gebiet 7
~I.~ “a

"~’ -,‘1\\‘ Gebiet 9
(3

[

‘—

‘

Gebiet 6 %

Legende
Stellplatzauslastung
Il >100% keine Dauerstpl.
Il >90-100% Baublockraster
Il >80-90% [ Bezrksgrenze
>70-80%
>60-70%
<60%

Gebiet 2

Erhebung: 9.9.-1.10.2020
Kartengrundlage: OGD Wien 2019 N
O 300 600 1.200 1.800 2. 400 A

® TRAFFIX VerkehrsplanungGmbH

©5/4

T 13 ((]) 1 555 41 Sl B DN 10
terminal@traffix.co.at | wunvtraffix.

TRAFFIX 11 /2021 Seite 27 von 56



Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 3-10: Karte Stellplatzauslastung je Stichprobengebiet — 9 bis 11 Uhr

|
Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk

Stellplatzauslastung Daverstellplaize je Stichprobengebiet
Vormittag (9 - 11 Uhr)

Gebiet 16 Gebiet 14

Gebiet 15

'.7
”'ll Gebiet 13

Gebiet 11 Gebiet 12

Gebiet 10

Gebiet 9

Legende
Stellplatzauslastung
Il >100% Baublockraster
M >9-100% [] Bezirksgrenze
Il >80-90%

>70-80%

>60-70%

<60%

A,
/ "Q\u\
Gebiet 2 w5 Gebiet

Gebiet 3

Erhebung: 9.9.-1.10.2020

Kartengrundlage: OGD Wien 2019 N

0 300 400 1.200 1.800 2.400 A
M

® TRAFFIX Verkehrsplanung GmbH
A - 1120 Wien, Zeleborgasse 5/4
T:+43 (0) 1-586 41 81, F: DW 10
terminal@traffix.co.at | wwvtraffix.co.at

Gebiet 1

TRAFFIX 11 /2021 Seite 28 von 56



Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 3-11: Karte Stellplatzauslastung je Stichprobengebiet — 20 bis 22 Uhr

|
Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk

Stellplatzauslastung Daverstellplatze je Stichprobengebiet
Abend (20 - 22 Uhr)

Gebiet 16 Gebiet 14

Gebiet 15

'../
!'ll Gebiet 13

Gebiet 11 Gebiet 12
Gebiet 10
Gebiet 8
Gebiet 7
-

S B S
~nlly V&l Gebiet 9

‘:“ 'lﬁ

Legende
Stellplatzauslastung
Il >100% Baublockraster
M >9-100% [] Bezirksgrenze
Il >80-90%

>70-80%

>60-70%

<60%

A3,
/ "Q\u\
Gebiet 2 w5 Gebiet

Gebiet 3

Erhebung: 9.9.-1.10.2020

Kartengrundlage: OGD Wien 2019 N

0 300 400 1.200 1.800 2.400 A
M

® TRAFFIX Verkehrsplanung GmbH
A - 1120 Wien, Zeleborgasse 5/4
T: +43 (0) 1- 586 41 81, F: DW 10
terminal@traffix.co.at | wwvtraffix.co.at

Gebiet 1

TRAFFIX 11 /2021 Seite 29 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

3.2.1.2 Parkraumauslastung Kurzparkstellplatze vormittags und abends

Der GroBteil der erhobenen Kurzparkstellpldtze befindet sich in den Gebieten 2, 3, 6, 10
und 13. Die Auslastung der erhobenen Kurzparkzonen betrégt im Schnitt 46,5 % am Vor-
mittag (9 bis 11 Uhr) und 64 % am Abend (20 bis 22 Uhr), wobei diese Werte aufgrund der
relativ kleinen Stichprobe (331 Stellpl&tze) nur bedingt aussagekraftig sind — sh. Abbildung
3-12. Die hohere Auslastung am Abend erkl@rt sich in diesem Fall durch die GuUltigkeits-
dauer der Kurzparkzonen, die abends i.d.R. aufgehoben ist.

Abbildung 3-12:  Stellplatzauslastung Kurzparkstellplatze

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Stellplatzauslastung Kurzparkstellplatze | Summe Stichprobengebiete

350

Anzahl
K kstpl.: 331

w 300 | urzparkstp
=
-
o.
2 250 |
o
B
’Z"l 200 -
9
"

150

Freie Stpl.
100 | reie Stp
50 - Kfz [Pkw-E]
0 ; .
?2- 11 Uhr 20-22 Uhr

n = 331, Erhebung: 9.9.-1.10.2020 T?AFFIX

Anmerkung: Zum Zeitpunkt 20 bis 22 Uhr ist die GUltigkeit von Kurzparkzonen i.d.R. aufgehoben, weshalb die entsprechenden
Stellplatze hier korrekterweise nicht als Kurzparkstellplétze zu bezeichnen waren. An dieser Stelle erfolgt dennoch eine von den
Dauerstellpl&tzen getrennte Ausweisung. Aufgrund der Tatsache, dass die betreffenden Stellpldtze am n&chsten Morgen wie-
der zur Kurzparkzone werden, kdnnen diese nicht uneingeschrankt genutzt werden und sind daher auch nicht zu den Dauer-
stellpl&tzen zu z&hlen.

TRAFFIX 11/2021 Seite 30 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

3.2.1.3 Parkraumauslastung Sonderstellplatze vormittags und abends

Der GroBteil der Sonderstellplatze befindet sich in den Gebieten 2, 3, 2 und 11. Die Aus-
lastung der erhobenen Stellpldtze mit Halte- und Parkeinschrénkungen betréagt im Schnitt
33 % am Vormittag (9 bis 11 Uhr) und 25,5 % am Abend (20 bis 22 Uhr), wobei diese Werte
aufgrund der relativ kleinen Stichprobe (190 Stellplatze) nur bedingt aussagekraftig sind
—sh. Abbildung 3-13.

Abbildung 3-13: Stellplatzauslastung Sonderstellplétze

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Stellplatzauslastung Sonderstellplatze | Summe Stichprobengebiete

200

Anzahl Sonderstpl.:
180 4——— [ Je0

Stellplatze bzw. Pkw-E

0 - Freie Stpl.

40 -

Kfz [Pkw-E]

9- 11 Uhr 20-22 Uhr

n = 190, Erhebung: 9.9.-1.10.2020 T?I\FFIX

Anmerkung: Zum Zeitpunkt 20 bis 22 Uhr ist die GUltigkeit von Halte-/Parkeinschrénkungen teilweise aufgehoben (z.B. Ladezo-
nen), weshalb die entsprechenden Stellpldtze hier korrekterweise nicht als Stellplé&tze mit Halte-/Parkeinschrénkungen zu be-
zeichnen wdren. An dieser Stelle erfolgt dennoch eine von den Dauerstellpldtzen getrennte Ausweisung. Aufgrund der Tatsa-
che, dass die betreffenden Einschrénkungen i.d.R. am ndchsten Morgen wieder aktiv werden, kdnnen die entsprechenden
Stellplétze nicht uneingeschrdnkt genutzt werden und sind daher auch nicht zu den Dauerstellplétzen zu z&hlen.

3.2.1.4 Falschparker

Grundsatzlich ist festzuhalten, dass Falschparker wegen der von ihnnen verursachten Ver-
kehrsbehinderungen und Sichteinschrdnkungen entsprechend negative Auswirkungen
auf die Verkehrssicherheit haben. Der erhobene Falschparker-Anteil liegt im Durchschnitt
der Erhebungsgebiete bei ca. 1,4 % der abgestellten Fahrzeuge am Vormittag und ca.
1,1 % am Abend.

3.2.2 Tagesganglinien der Parkraumauslastung

Die Tagesganglinie fUr die Summe der Stichprobengebiete (sh. Abbildung 3-14) zeigt trotz
der Inhomogenitat der einzelnen Teilgebiete in Summe einen nahezu idealtypischen Ver-
lauf, welcher sowohl eine durch den Zielverkehr (inkl. P+R) bedingte Nachfragespitze

TRAFFIX 11/2021 Seite 31 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

tagsuber als auch eine durch Bewohner bedingte Nachfragespitze abends erkennen
IGsst. Eine differenzierte Betrachtung der Tagesganglinien einzelner Stichprobengebiete
zeigt relativ groBe Unterschiede zwischen den Gebieten.

Abbildung 3-14: Tagesganglinie Stellplatzauslastung

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Stellplatzauslastung Daverstellplatze | Teilstichprobe Detailerhebung

1.300 Anzahl

Dauerstellplatze:
S N BB EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE NI 1.300

Ao EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEES

U &= E P B B B E EEEBEEEEEEEEEBEEBEEEBEBEIBGB
200 -
800
700 ~
600 ~
500
400
300

Stellplatze bzw. Pkw-E

freie Stpl.

m Mehrspurige
Kfz [Pkw-E]

n = 1.300 (Mittelwert), Erhebung: 2.9.-1.10.2020 T?I\F FI)(®

Im Folgenden werden die Tagesganglinien fur vier exemplarisch ausgewdhlte Teilstich-
probengebiete im Einzelnen betrachtet. Detailgebiet 2 (Bereich Bahnhof Floridsdorf)
zeigt eine groBe Bandbreite an Auslastungswerten und weist zwei Spitzen im Tagesgang
auf: Eine um 10 Uhr mit 90 % und eine um 16:00 Uhr mit 86 %. Zwischen den beiden Spitzen
wird um 15:00 Uhr ein Tiefstwert von 61 % erreicht. Ab 19:30 sinkt die Auslastung auf Werte
unter 60 %. Detailgebiet 6 (Bereich Prager StraBe, Nordbricke) zeigt einen konstanteren
Tagesgang mit generell sehr hohen Auslastungen. Ab 16:00 Uhr liegen die Auslastungs-
werte zwischen 90 und 100 % mit einem Spitzenwert um 18:00 Uhr. Der niedrigste Wert fritt
mit 85 % um 10:00 und 15:00 Uhr auf. Zwischen 11:00 und 14:30 Uhr liegen die Auslastungs-
werte fast durchgehend bei Uber 90 %. Detailgebiet 7 (Bereich ShuttleworthstraBe) ver-
halt sich relativ dhnlich wie Gebiet 6 und weist einen weitgehend konstanten Tagesver-
lauf mit sehr hohen Auslastungen auf. Mit Ausnahme der 22:00 Uhr-Auslastung (83,5 %)
liegen diese zwischen 91 % um 15 Uhr und 106 % um 20 Uhr. Auslastungen von 100 % oder
knappe Uberlastungen des Stellplatzangebots treten zudem um 11:30, von 16:00 bis 18:00
Uhr und von 19:30 bis 21:30 auf. Detailgebiet 13 (Bereich Brinner StraBe ggu. Heeresspital)
zeichnet ausgeprdgte Morgen- und Abendspitzen, zwischen denen um 15:30 Uhr eine

TRAFFIX 11/2021 Seite 32 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

relativ geringe Auslastung von 56 % auftritt. Die Abendspitze wird mit Gber 98 % um 18:30
Uhr erreicht. Die Morgenspitze der Auslastung mit 89 % tritt bereits um 8:00 Uhr auf.

Abbildung 3-15: Tagesganglinie Stellplatzauslastung — Detailgebiet 2

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Stellplatzauslastung Detailgebiet 2 - Bahnhof Floridsdorf

110

Anzahl
Stellplatze: 103

freie Stpl

Stellpldatze bzw. Pkw-E

m Mehrspurige
Kfz [Pkw-E]

n = 103 (Mittelwert), Erhebung: 22.02.2020 TQI\F F IX®

Abbildung 3-16: Tagesganglinie Stellplatzauslastung — Detailgebiet 6

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Stellplatzauslastung Detailgebiet 6 - Prager StraBe, Nordbricke

90
Anzahl
Stellplatze: 88
80
70
w
)
o
& 50
a
3
o 40
) .
g 30 freie Stpl
20 m Mehrspurige
Kfz [Pkw-E]

Q AN N
n = 88 (Miftelwert), Erhebung: 22.09.2020 T?I\FFIX®

TRAFFIX 11/2021 Seite 33 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 3-17: Tagesganglinie Stellplatzauslastung — Detailgebiet 7

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Stellplatzauslastung Detailgebiet 7 - ShuttleworthstraBBe

20
Anzahl
80 11 & - Stellplatze: 85
70 +
31 60
2
o
i 50
N
a
_.,‘;_’ 40
B
[
3 07 freie Stpl
&
20
m Mehrspurige
10 Kfz [Pkw-E]
0

n =85 (Mittelwert), Erhebung: 23.02.2020 TQI\F FI)(®

Abbildung 3-18: Tagesganglinie Stellplatzauslastung — Detailgebiet 13

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Stellplatzauslastung Detailgebiet 13 - Brinner StraBe ggi. Heeresspital

Anzahl
Stellplatze: 105

Stellplatze bzw. Pkw-E

freie Stpl

m Mehrspurige
Kfz [Pkw-E]

n = 105 (Mittelwert), Erhebung: 22.09.2020 TQI\F F IX®

TRAFFIX 11/2021 Seite 34 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

3.2.3 Herkunft der Kfz nach Kennzeichen

In Summe Uber alle Stichprobengebiete ergibt sich ein Anteil an Nicht-Wiener Kennzei-
chen von ca. 18 %, wobei Pkw mit niederdsterreichischem Kennzeichen mit 10 % den
gréBten Anteil ausmachen. Auch wenn dieses Uber alle Stichprobengebiete summierte
Ergebnis aufgrund groBer Unterschiede zwischen den einzelnen Teilgebieten nur bedingt
aussagekraftig ist, stellt es jedenfalls ein klares Indiz fur eine intensive Nutzung des Park-
raums sowohl durch Tages- als auch durch Wochenpendler dar.

Abbildung 3-19: Kennzeichenverteilung Pkw

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Kennzeichenverteilung Pkw | Summe Stichprobengebiete

18,1%

m Wien ohne Parkpicker|

m Wien mit Parkpickerl
Niederdsterreich
Osterreich (andere)

= Ausland

Anteil Nicht-Wiener
Kennzeichen > 20 %

n = 5.06%9 (Mittelwert), Erhebung: 9.9.-1.10.2020 TQI\FFIX

In den folgenden Abbildungen sind die Stichprobengebiete mit einem Anteil an Nicht-
Wiener Kennzeichen von Uber 20 % hervorgehoben. Am Vormittag (?-11 Uhr) trifft dies
auf die Gebiete 2, 3, 4, 10 und 11 (Bereiche Bahnhof Floridsdorf, HoBplatz, Hans-Hirsch-
Park, Nordrandsiedlung / U1 und Bahnhof Strebersdorf) zu. Abends sind die Anteile der
Nicht-Wiener Kennzeichen tendenziell geringer, es liegen aber immer noch vier Gebiete
bei Uber 20 %.

TRAFFIX 11/2021 Seite 35 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 3-20: Kennzeichenverteilung Pkw — 92:00-11:00 Uhr

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Kennzeichenverteilung PKW | 9:00 bis 11:00 Uhr

100% -
Anteil Nicht-Wiener

90% - Kennzeichen > 20 %

80%

70% -

60% -

50% -
® Ausland

Nordrandsiedlung (U1

0% -
n Osterreich (andere)
30% -
Niederdsterreich
20% -

® Wien mit Parkpickerl
10% -

Bahnhof Strebersdorf

= Wien ohne Parkpickerl

0% -

n = 4.947, Erhebung: 9.9.-1.10.2020 T?AF FIX

Abbildung 3-21: Kennzeichenverteilung Pkw — 20:00-22:00 Uhr

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Kennzeichenverteilung PKW | 20:00 bis 22:00 Uhr

Anteil Nicht-Wiener
Kennzeichen > 20 %

50%
® Ausland
40%
m Osterreich (andere)
30%
Niederdsterreich
20%

u Wien mit Parkpickerl
10%

c
=
T
2

7]
o

[=

)

2
i)

2

)
=

1
i
i
i
i

b=
(<]}
e
a
]
e}
(]
=
“
el
]
£
<
£
O
o

- m Wien ohne Parkpickerl

n=5.191, Erhebung: 9.9.-1.10.2020 T?AFFIX

TRAFFIX 11/2021 Seite 36 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

3.2.4 Umschlagshaufigkeit und Parkdauer

3.2.4.1 Umschlagshaufigkeit

Die mittlere Umschlagshdufigkeit der uneingeschrénkt nutzbaren Dauerstellplatze liegt
bei 2,0 (was bedeutet, dass ein Stellplatz wahrend des 14-stGndigen Erhebungszeitraums
im Durchschnitt von 2 Fahrzeugen belegt war). Die Umschlagshéaufigkeit der Kurzparkstell-
platze liegt bei 2,1 und jene der Sonderstellpldtze bei 1,5 Parkvorgdngen je Stellplatz.

Tabelle 3-3: Mittlere Umschlagshdaufigkeit je Stellplatzkategorie

Stellplatzkategorie (el Sizllfplee elge sy

Parkvorgange angebot haufigkeit
Daverstellplatze 2.597 1.300 2,0
Kurzparkstellpldatze 288 136 2,1
Sonderstellplatze 43 28 1.5

3.2.4.2 Parkdaver

Die mittlere Parkdauer in den erhobenen Stichprobengebieten liegt bei 8 Stunden und
19 Minuten. Im Vergleich zwischen den einzelnen Teilgebieten zeigen sich durchaus deut-
liche Unterschiede, beispielsweise liegt Gebiet 11 (Bereich Bahnhof Strebersdorf) mit einer
durchschnittlichen Parkdauer von 12 Stunden und 21 Minuten weit Uber dem Durch-
schnitt, wahrend Gebiet 2 (Bereich Bahnhof Floridsdorf) mit 5 Stunden und 33 Minuten
deutlich darunter liegt. Bei der Interpretation dieser Unterschiede ist zu bedenken, dass
die StichprobengréBen, heruntergebrochen auf die einzelnen Teilstichprobengebiete
der Detailerhebung, teilweise sehr gering werden und die Schwankungsbreiten entspre-
chen hoch sind. Eine bessere Interpretation der Gesamtsituation ermoglicht die Auswer-
tung der Parkdauerverteilung - sh. Abbildung 3-23. Bezogen auf simtliche Parkvorgdnge
wdhrend des gesamten Erhebungszeitfraums (wobei der Stichprobenumfang wesentlich
groBer ist als die Anzahl der zu einer konkreten Tageszeit abgestellten Fahrzeuge) zeigt
sich, dass knapp ein Drittel aller Parkvorgénge in die Kategorie < 2 Stunden fallt. Ca. ein
Viertel der Parkvorgdnge entfdllt auf Langzeitparker mit einer Parkdauer von Uber 12
Stunden. Der Rest der Parkvorg&nge verteilt sich auf die in der Abbildung dargestellten
Parkdauerkategorien zwischen 2 und 12 Stunden. Eine AufschlUsselung der Parkdauer-
verteilung zu unterschiedlichen Tageszeiten ist Kapitel 3.2.4.3 zu enthehmen.

TRAFFIX 11/2021 Seite 37 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 3-22: Durchschnittliche Parkdauer je Stichprobengebiet

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Durchschnittliche Parkdaver je Detailgebiet
13:00

Mittelwert:
- 8h 19 min
E T =l_____mMmk-__ MmN _ ______B_ _ ___BM _
£
=
=
o
2
0
k]
=
3

m Parkdaver [h]

n=2.967, Erhebung: 2.9.-1.10.2020; ®
Erhebungszeit 8-22 Uhr, Nachzeitraum ndherungsweise abgeschatzt T?I\FFIX

Abbildung 3-23: Parkdauerverteilung — Summe aller Parkvorgénge

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Verteilung der Parkdauver | Summe daller Parkvorgdnge in Detailgebieten

1.000
900 -
B2
)
800 | ey
)

Anzahl Parkvorgdnge
o
8

11,6%

~
7 7

n=2.96/, trhebung: 9.9.-1.10.2020; ®

Erhebungszeit 8-22 Uhr, Nachzeitraum ndherungsweise abgeschatzt TQI\ F le

TRAFFIX 11/2021 Seite 38 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

3.2.4.3 Parkdaver nach Kennzeichenherkunft

Die folgenden Abbildungen (Abbildung 3-24, Abbildung 3-25 und Abbildung 3-26) zeigen
die Parkdauerverteilung bezogen auf die zu unterschiedlichen Erhebungszeitpunkten
(10, 15 und 21 Uhr) abgestelltfen Fahrzeuge differenziert nach Kennzeichenherkunft. In
Bezug auf den Anteil der Nicht-Wiener Kennzeichen zeigen sich deutliche Unterschiede.

Untertags (10 und 15 Uhr) wird deutlich, dass die héchsten Anteile Nicht-Wiener Kennzei-
chen einerseits bei den Kurzzeitparken und andererseits in den klassischen Tagespendler-
relevanten Kategorien zwischen 6 und 8 Stunden auftreten. Abends (Zeitpunkt 21 Uhr)
schlagen hingegen die Nicht-Wiener Wochenpendler bzw. Dauerparker mit einer Park-
dauer > 12 Stunden mit einem Anteil von Uber 20 % stdrker durch.

Abbildung 3-24: Parkdauerverteilung Kfz nach Kennzeichenherkunft zum Zeitpunkt 10 Uhr

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Verteilung der Parkdaver nach Kennzeichenkategorie |
Summe aller zum Zeitpunkt 10 Uhr abgestellter Kfz
400 Anteil Nicht-Wiener
Kennzeichen > 20 %
350 |
8 300 —
c
)
5 250
_E = Ausland
S 200
z . 24,5% 211% Osterreich (andere)
E . 21,4% Niederdsterreich
1T ® Wien mit Parkpickerl
50 ':. . B Wien ohne Parkpickerl
0 - T T ‘ T T
ﬂ(\ ) b:(‘ ’b‘(\ "b\(\ \0‘(‘ N A ’r\q/
7 - -
v 7 > 4° 5P 7\“
n=1.218, Erhebung: 9.9.-1.10.2020; ®
Frhebungszeit 8-22 Uhr, Nachzeitraum ndherungsweise abgeschatzt T?AF FIX

TRAFFIX 11/2021 Seite 39 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 3-25: Parkdauerverteilung Kfz nach Kennzeichenherkunft zum Zeitpunkt 15 Uhr

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Verteilung der Parkdaver nach Kennzeichenkategorie |
Summe aller zum Zeitpunkt 15 Uhr abgestellter Kfz

450

Anteil Nicht-Wiener

400 BN ennzeichen>20%
o 350 —
o
5 300
o
[
g 250 m Ausland
[
; 200 Osterreich (andere)
g 24,1% B
E 150 1-25,6% e Niederdsterreich

25,0%
100 +— 70 ® Wien ohne Parkpickerl
50 . . ® Wien mit Parkpickerl
0 - T T T T
,7’]:(\ o D W o b'{b‘\ ,\Q‘\ '\q,(\ 7\("
7 7 7 e o
7

n= 1159, erhebung: 9.9.-1.10.2020; e
Erhebungszeit 8-22 Uhr, Nachzeitraum ndherungsweise abgeschatzt TQAF FIX

Abbildung 3-26: Parkdauerverteilung Kfz nach Kennzeichenherkunft zum Zeitpunkt 21 Uhr

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Verteilung der Parkdauer nach Kennzeichenkategorie |
Summe aller zum Zeitpunkt 21 Uhr abgestellter Kfz

. 20,3%

_ Anteil Nicht-Wiener

650 —  Kennzeichen>20%

600 —
o 950
2 500
:0
o 450
o
% 400 u Ausland
g 350
% 300 Osterreich [andere)
£ 20 E— Niederdsterreich
< 200

150 m Wien ohne Parkpickerl

1[538 28 9% 2 5'0% . . = Wien mit Parkpickerl

o/ NN I : : - : :
{L‘(\ b‘\\ b‘(‘ ‘b\\ Q‘(\ q:(‘ N4
L o W o N a 7
7 7 7 42 O
4

n = 1293, frhebung: 9.9.-1.10.2020; ®
Erhebungszeit 8-22 Uhr, Nachzeitraum ndherungsweise abgeschatzt TQAF FIX

TRAFFIX 11/2021 Seite 40 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

4 HOCHRECHNUNG PARKRAUMAUSLASTUNG
GESAMTBEZIRK

Auf Basis der durchgefUhrten Stichprobenerhebungen wurde eine modellhafte Hoch-
rechnung des Stellplatzangebots und der Parkraumauslastung fUr den gesamten Bezirk
erarbeitet. Im Folgenden wird in Ergénzung zur allgemeinen Beschreibung im Methoden-
teil (vgl. Methodenteil, Kapitel 4.1) das bezirksspezifisch entwickelte Hochrechnungsmo-
dell dokumentiert. In Kapitel 4.2 werden die entsprechenden Ergebnisse présentiert.

4.1 Regressionsmodelle Parkraumauslastung

4.1.1 Regressionsmodell Vormittag

FUr das Regressionsmodell der Parkraumauslastung am Vormittag (? bis 11 Uhr) wurden
gemdaB dem im Methodenteil beschriebenen Verfahren die nachstehend angefUhrten
Einflussvariablen herangezogen:

Tabelle 4-1: Einflussvariablen Regressionsmodell Parkraumauslastung Vormittag
Variable Erlauterung

AP ... Arbeitsplatze pro km StraBenkante

Ov ... OV-GUteklasse

Das unter Verwendung dieser Variablen implementierte multiple lineare Regressionsmo-
dell weist gemdB Cohen (1988) eine hohe Modellgite auf. Dafir sind in erster Linie das
BestimmtheitsmaB (R? bzw. adjustiertes R?) und die statistische Signifikanz zu betrachten.
Das verwendete Modell liefert mit einem R? von 0,786 (adj. R? = 0,754) eine hohe Vari-
anzaufkldrung.2 Weiters leistet das Modell mit 0,000 < 23,953 (Fwit < F) einen statistisch sig-
nifikanten ErklGrungsbeitrag.

4.1.2 Regressionsmodell Abend

FOr das Regressionsmodell der Parkraumauslastung am Abend (20 bis 22 Uhr) wurden ge-
maB dem im Methodenteil beschriebenen Verfahren die nachstehend angefUhrten Ein-
flussvariablen herangezogen:

2 gemdB Cohen (1988): hohe Varianzaufkldrung ab R2 bzw. adj. R2 > 0,26

TRAFFIX 11/2021 Seite 41 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Tabelle 4-2: Einflussvariablen Regressionsmodell Parkraumauslastung Abend

Variable Erlauterung
EW ... Einwohnerlnnen pro km StraBenkante

Gebdude ...Gebdudealter: Anteil Gebdude bis 1960

Das unter Verwendung dieser Variablen implementierte multiple lineare Regressionsmo-
dell weist gemdaB Cohen (1988) eine hohe ModellgUte auf. Daflr sind in erster Linie das
BestimmtheitsmaB (R? bzw. adjustiertes R?) und die statistische Signifikanz zu betrachten.
Das verwendete Modell liefert mit einem R? von 0,608 (adj. R? = 0,548) eine hohe Vari-
anzaufkldrung.3 Weiters leistet das Modell mit 0,002 < 10,078 (Fwit < F) einen statistisch sig-
nifikanten ErklGrungsbeitrag.

4.2 Ergebnisse der Hochrechnung

4.2.1 Hochrechnung des Stellplatzangebots

Die folgenden Tabellen fassen die Hochrechnungsergebnisse fir den gesamten Bezirk
zusammen. Demnach stehen im 6ffentlichen StraBenraum des 21. Bezirks insgesamt ca.
64.180 uneingeschrénkt nutzbare Dauerstellplatze zur VerfUgung. Weiters gibt es insge-
samt rund 960 ausgeschilderte Kurzparkstellpldize sowie ca. 1.770 SonderstellplGize (z.B.
Ladezonen, Behindertenstellpldize, Taxistandplatze etc.). Unter zusétzlicher Berucksichti-
gung von ca. 1.720 wdhrend des Erhebungszeitraums tempordr nicht verfugbarer Stell-
platze ergibt sich in Summe eine theoretische Gesamtzahl von ca. 68.630 Stellpldtzen im
offentlichen StraBenraum des 21. Bezirks.

Tabelle 4-3: Hochrechnung Stellplatzangebot 21. Bezirk Gesamt

Ducrciticne won | GG Spioe
Stellplatzkategorie StraBenkante Stichprobe Erhebung HOZ?TT;:; IL(J ng
Daverstellpldtze 75,082 6.897 64.180
Kurzparkstellplatze 138,494 331 960
Sonderstellplatze 190 1.770
Temp. nicht verfigbare Sipl. 185 1.720
SUMME 7.603 68.630

3 gemdB Cohen (1988): hohe Varianzaufklérung ab R2 bzw. adj. R2> 0,26

TRAFFIX 11/2021 Seite 42 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

4.2.2 Hochrechnung der Stellplatznachfrage

Die hochgerechnete durchschnittliche Parkraumauslastung der Dauerstellpl&tze im 21.
Bezirk liegt am Vormittag (9 bis 11 Uhr) bei rund 58 % und am Abend bei ca. 71 %. Da die
Durchschnittswerte fUr den gesamten Bezirk aufgrund der Inhomogenitét der verschie-
denen Teilbereiche nur bedingt aussagekraftig sind, bieten Abbildung 4-1 und Abbildung
4-2 einen kartographischen Uberblick Uber die réumliche Verteilung der fir den Gesamt-
bezirk hochgerechneten Parkraumauslastung.

Tabelle 4-4: Hochrechnung Parkraumauslastung 21. Bezirk Gesamt
*Werte gerundet Stellplatzkategorie [Zt:zliupr:lq;zt:l?g;il::;] Purkraumfuslustung Sfellpl?;ir‘:::]hfmge
Vormittag |Daverstellpldize 64.180 58,3% 37.400
(9 - 11 Uhr)  |Kurzparkstellplatze 960 47,0% 450
Abend Daverstellplatze 64.180 1,4% 45.800
(20 - 22 Uhr) |Kyrzparkstellplétze* - - -

Zum Zeitpunkt 20 bis 22 Uhr ist die GuUltigkeit von Kurzparkzonen i.d.R. aufgehoben. Da die betreffenden
Stellplatze jedoch i.d.R. am ndchsten Morgen wieder zur Kurzparkzone werden, kdnnen diese nicht unein-
geschrdnkt genutzt werden und sind daher auch nicht zu den Dauerstellpldtzen zu zdhlen. Eine seribse
Hochrechnung fUr diese Mischform ist mit den verfUgbaren Datengrundiagen nicht méglich.

Die r&dumlich differenzierte Betrachtung zeigt, dass in weiten Teilen der zentraleren Bezirks-
bereiche sowie insbesondere in den gut im OV erschlossenen Gebieten die Auslastung
bereits deutlich Uber dem relevanten Schwellenwert von 80 % liegt. In Teilbereichen wer-
den Auslastungswerte von Uber 90 % bzw. teilweise sogar Uber 100 % erreicht.

Hinsichtlich der Interpretation dieser Ergebnisse ist festzuhalten, dass Ublicher Weise ab
einer Parkraumauslastung von ca. 80 % mit Parkplatzsuchverkehr in nennenswertem Aus-
mafB zu rechnen ist. Dies liegt einerseits daran, dass die Auslastungswerte je StraBenzug
bzw. Baublock kleinrGumig stark schwanken kénnen (und somit in einzelnen Bereichen
bereits Uberlastungen gegeben sind). Andererseits wird das vorhandene Stellplatzange-
bot in der Praxis i.d.R. insofern ineffizient genutzt, als h&ufig gréBere Zwischenrume zwi-
schen abgestellten Fahrzeugen verbleiben. Dadurch kann eine faktische Auslastung des
verflgbaren Stellplatzangebots schon beirechnerischen Auslastungswerten von deutlich
unter 100 % gegeben sein.

TRAFFIX 11/2021 Seite 43 von 56



Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 4-1:  Karte Stellplatzauslastung — Hochrechnung Gesamtbezirk auf Baublockebene, gleitender Durchschnitt — 9 bis 11 Uhr

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Stellplatzauslastung Davuerstellplatze je Baublock (gleitender Durchschnitt*)
Vormittag (9 - 11 Uhr) | Hochrechnung Gesamtbezirk

Stellplatzauslastung
Baublockraster

> 100% .
[] Bezirksgrenze
Il >5-100%
Il >80-90%
>70-80% * Gleitender Durchschnitt
>60-70% unter BerUcksichtigung
der jeweils umgebenden
<60 % Baubldcke
N
0 375 750 1.500 2.250 3.000 A

® TRAFFIX Verkehrsplanung GmbH
A - 1120 Wien, Zeleborgasse 5/4
T: +43 (0) 1 - 586 4181, F: DW 10
terminal@traffix.co.at | www.traffix.co.at

TRAFFIX 11/2021 Seite 44 von 56



Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 4-2:  Karte Stellplatzauslastung — Hochrechnung Gesamtbezirk auf Baublockebene, gleitender Durchschnitt — 20 bis 22 Uhr

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Stellplatzauslastung Daverstellplatze je Baublock (gleitender Durchschnitt*)
Abend (20 - 22 Uhr) | Hochrechnung Gesamtbezirk

-«w

Stellplatzauslastung
Baublockraster

0%
[] Bezirksgrenze
Il >50-100%
I >80-90%
>70-80% * Gleitender Durchschnitt
>60-70% unter BerUcksichtigung
der jeweils umgebenden
<60 % Baublécke
N
0 375 750 1.500 2.250 3.000 A

[ =
® TRAFFIX Verkehrsplanung GmbH

A - 1120 Wien, Zeleborgasse 5/4

T:+43 (0) 1-586 4181, F: DW 10

terminal@traffix.co.at | wwitraffix.co.at

TRAFFIX 1172021 Seite 45 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

5 MODELLRECHNUNG VERLAGERUNGSWIRKUNGEN

5.1 Szenario EinfUhrung Parkpickerl im 21. Bezirk

Auf Basis der modellhaften Abschétzung der Auswirkungen fUr das Szenario der Einfuh-
rung einer Parkraumbewirtschaftung im 21. Bezirk (Details sh. Methodenteil Kapitel 5.1)
ergeben sich die nachstehend angefGhrten Wirkungen je Nachfragesegment. Insgesamt
wdre auf Bezirksebene fUr den Bezugszeitpunkt Vormittag (?-11 Uhr) mit einer Netto-
reduktion von knapp 13.500 abgestellten Kfz zu rechnen, was einer Nettoreduktion von
36 % entspricht. Umgelegt auf die entsprechende bezirksweite Parkraumauslastung be-
deutet dies eine erhebliche Entlastung um 21 Prozentpunkte von ca. 58 auf 37 %.

Tabelle 5-1: Nettoreduktion abgestellte Kfz bei EinfuUhrung der Parkraumbewirtschaftung
Nachfragesegment Entlastung [Anzahl Kfz]
(Bezugszeitpunkt 9-11 Uhr)
Parkdaver Kennzeichenherkunft
Wien ohne Parkpickerl -2.080
Wien mit Parkpicker! -3.670
>2-12h
Niederosterreich -3.320
Osterreich Sonstige + Ausland -960
Wien ohne Parkpickerl -980
Wien mit Parkpickerl -1.340
>12h
Niederosterreich -1.310
Osterreich Sonstige + Ausland -750
Abschdtzung neu induzierte Nachfrage +940
Nettoreduktion [Kfz] -13.470
Nettoreduktion [%] -36 %
Tabelle 5-2: Stellplatzauslastung bei EinfOhrung der Parkraumbewirtschaftung
Bestand Wirkung bei Einfihrung PRB
Stellplatz- Auslastung Stellplatz- Stellplatz- Auslastung
angebot Vormittag nachfrage nachfrage Vormittag
64.180 58,3% 37.420 23.950 37.3%

Diese bezirksdurchschnittichen Werte bedeuten auf Baublockebene betrachtet, dass
Auslastungen von Uber 80 % und damit ein nennenswerter Parkplatzsucherkehr nur noch
sehr vereinzelt auftreten wirden — de facto wdaren in allen Bezirksteilen nahezu fldchen-
deckend Auslastungen von unter 80 % gegeben (sh. Abbildung 5-1).

TRAFFIX 11/2021 Seite 46 von 56



Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 5-1:  Karte Stellplatzauslastung — Szenario EinfUhrung Parkpickerl 21. Bezirk, gleitender Durchschnitt — 9 bis 11 Uhr

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Stellplatzauslastung Daverstellplatze je Baublock (gleitender Durchschnitt*)

Vormittag (9-11 Uhr) Szenario EinfUhrung Parkpickerl im 21. Bezirk

Legende
Stellplatzauslastung (Modellrechnung)
Il >100%
2 Il > 90-100% [ Bezirksgrenze
Ml > 80-90% Baublockraster
>70-80%

* Gleitender Durchschnitt
>60-70% Ur:e?;_eveﬁrck:fr:?;u:g
<60 % der jeweils umgs:s%iig

N
0 375 750 1.500 2.250 3.000 A

® TRAFFIX Verkehrsplanung GmbH
A - 1120 Wien, Zeleborgasse 5/4
586 4181, F:DW 10

tormi co.at | www.traffix.co.at

TRAFFIX 1172021 Seite 47 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

6 SCHLUSSFOLGERUNGEN UND EMPFEHLUNGEN

6.1 Generelle Schlussfolgerungen und Empfehlungen hinsichtlich
EinfUhrung einer Parkraumbewirtschaftung

Generell ist ab einem Schwellenwert der Parkraumauslastung von ca. 80 % eine Park-
raumbewirtschaftung aus fachlicher Sicht als sinnvoll zu bezeichnen. Entsprechende
Werte werden in weiten Teilen des 21. Bezirks erreicht und teilweise deutlich Uberschritten.
Weiters unterstreichen die Auswertungen von Kennzeichen und Parkdauer die Problemao-
fik der Beanspruchung des 6ffentlichen Parkraums durch Tages- und Wochenpendler.
Vor diesem Hintergrund wird daher die Implementierung einer Parkraumbewirtschaftung
im 21. Bezirk grundsatzlich empfohlen.

6.2 Schlussfolgerungen und Empfehlungen hinsichtlich moglicher
Ausgestaltungen eines Parkraumbewirtschafftungsmodells

6.2.1 Gebietsabgrenzung der Parkraumbewirtschaftung

Hinsichtlich der Gebietsabgrenzung sind als relevante Aspekte die Orientierung an den
Parkraumauslastungswerten sowie eine moglichst leicht verst&ndliche Grenzziehung zu
berUcksichtigen. DarUber hinaus gilt es vor allem auch unerwUnschte Verdrangungsef-
fekte und die daraus resultierende Notwendigkeit schrittweiser Ausweitungen durch eine
von vornherein ausreichend groBzugige Abgrenzung zu vermeiden. Aus den Erfahrungen
der letzten Jahre in diversen Wiener Bezirken wird die Parkraumbewirtschaftung auch in
derzeit noch schwach ausgelasteten Gebieten, z.B. Stammersdorf oder Strebersdorf,
empfohlen. Nach Abwdagung dieser Aspekte erscheint aus fachlicher Sicht jeweils eine
de facto fléchendeckende Parkraumbewirtschaftung weitgehend im gesamten Bezirk
angemessen und verhdaltnismdasig.

Abbildung 6-1 zeigt einen generellen Abgrenzungsvorschlag fir eine weitgehend fl&-
chendeckende Parkraumbewirtschaffung im 21. Bezirk. Demzufolge wdren der Bereich
Bisamberg, das Industriegebiet Strebersdorf sowie kleinere Fldchen im Osten des Bezirks
mit ausschlieBlich landwirtschaftlicher Nutzung ausgenommen. Dieser Vorschlag dient le-
diglich als grober Ausgangspunkt fUr eine in weiterer Folge von den zustdndigen Stellen
zu erarbeitende Detailfestlegung der tatséchlichen Abgrenzung auf Baublockebene. Ins-
besondere das Industriegebiet Strebersdorf wirft Diskussionsbedarf auf. Einerseits ware es

TRAFFIX 11/2021 Seite 48 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

als Gebiet ohne Wohnbevdélkerung grundsatzlich von der Parkraumbewirtschaftung aus-
zunehmen. Andererseits ist fUr diesen Fall jedoch eine massive Uberlastung zu erwarten,
weil das Gebiet bereits im Bestand hoch ausgelastet ist und aufgrund der Ndhe zum
Bahnhof Strebersdorf besonders attraktiv fUr Einpendler ist.

6.2.2 Berechtigungszonen und Geltungsbereiche

Um den verkehrspolitisch4 unerwinschten Effekt einer Férderung der Pkw-Nutzung fur
Fahrten innerhallb des Bezirks zu minimieren, wdare aus fachlicher Sicht in fldchenmdaBig
groBen Bezirken eine kleinrfumigere Definition von Berechtigungszonen bzw. Geltungs-
bereichen des Parkpickerls zu empfehlen. Dies ist jedoch im Kontext der wienweit gUlti-
gen Regelung zu sehen.

4 vgl. Fachkonzept Mobilitét — STEP 2025 (Stadt Wien — MA 18, 2015)
- https://www.wien.gv.at/stadtentwicklung/studien/pdf/b008320b.pdf

TRAFFIX 11/2021 Seite 49 von 56


https://www.wien.gv.at/stadtentwicklung/strategien/step/step2025/fachkonzepte/mobilitaet/

Parkraumbewirtschaftung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Abbildung 6-1:  Vorschlag Gebietsabgrenzung Parkraumbewirtschaftung

Vorher-Untersuchung Parkraumbewirtschaftung 21. Bezirk
Vorschlag Gebietsabgrenzung Parkraumbewirtschaftung

Legende
[ ] Bezirksgrenze
[] Bestehende Parkraumbewirtschaftung

Vorschlag Parkraumbewirtschaftung
N
O .3/5 750 1.500 2250 3.000 A

® TRAFFI)( v:rkehrsplanung GmbH
Zeleborga

r 13[() ss«ns ¥ l)\\«l')

terminal@traffix.co. raffix.co.at

TRAFFIX 11/2021 Seite 50 von 56




Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung

VERWENDETE ABKURZUNGEN

AP
Bhf.
bzw.
ca.
efc.
EW
9gu.
GIS

i.d.R.
Kfz

km

MA

OGD
ov
Pkw
sh.
Stpl.
Str.
vgl.
VS.

z.B.

TRAFFIX 11/2021

Arbeitsplatze
Bahnhof
beziehungsweise
circa

et cetera
Einwohnerlnnen
gegenuber
Geographisches Informationssystem
Stunde(n)

in der Regel
Kraftfahrzeug(e)
Kilometer

Meter
Magistratsabteilung
StichprobengroéBe
Open Government Data
Offentlicher Verkehr
Personenkraftwagen
siehe

Stellplatze

StraBe

vergleiche

versus

zum Beispiel

Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Seite 51 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

QUELLENVERZEICHNIS

Basemap.at (2019): Kartenhintergrund (WMTS-Service), Stand 2019 > www.basemap.at

Basemap.at (2019): Kartenhintergrund (WMTS-Service), Stand 2019 > www.basemap.at

BMK - Bundesministerium fUr Klimaschutz, Umwelt, Energie, Mobilitdt und Technologie
(2018): System der OV-Giteklassen

Cohen J. (1988): Statistical Power Analysis for the Behavioral Sciences, 2. Auflage, Taylor
& Francis Inc., ISBN: 978-0805802832, 1988

Furst B., Fersterer R., Toth P., K&fer A. (2019): Parkraumbewirtschaftung 23. Bezirk — Vor-
her-Untersuchung als Diskussions- und Entscheidungsgrundlage, Studie i.A. der
MA 18, Endbericht, Wien 2019 > https://www.wien.gv.at/verkehr/par-
ken/pdf/studie-vorher-untersuchung-liesing.pdf

FUrst B., Fersterer R., Toth P., K&fer A. (2020): Ausweitung der Parkraumbewirtschaftung in
Wien — Nachher-Untersuchung 11. Bezirk, Studie i.A. der MA 18, Endbericht,
Wien 2020 2> https://www.wien.gv.at/stadtentwicklung/stu-
dien/pdf/b008572.pdf

OpenStreetMap: Pol-Daten, Stand 2019
- https://www.openstreetmap.org / geofabrik.de

Sammer G., Réschel G., Gruber C., Sammer G. (2012): Entscheidungsgrundliagen fur die
Ausweitung der Parkraumbewirtschaftung in Wien, Studie i.A. der MA 18, End-
bericht, Wien 2012 - https://www.wien.gv.at/stadtentwicklung/stu-
dien/pdf/b008217c.pdf

Sammer G., Réschel G., Gruber C., Sammer G. (2014): Ausweitung der Parkraumbewirt-
schaftung in Wien — Evaluierung der Auswirkung der Ausweitung der Parkraum-
bewirtschaftung auf die Parkraumnachfrage, Studie i.A. der MA 18, Endbericht,
Wien 2014 > https://www.wien.gv.at/stadtentwicklung/stu-
dien/pdf/b008348.pdf

Sammer G., Réschel G., Gruber C., Sammer G. (2019): Ausweitung der Parkraumbewirt-
schaftung in Wien — Nachher-Untersuchung der Ausweitung der Parkraumbe-
wirtschaftung auf den 10. Bezirk (Favoriten) und 18. Bezirk (Wdahring), Studie i.A.
der MA 18, Endbericht, Wien 2019 > https://www.wien.gv.at/verkehr/par-
ken/pdf/nachher-untersuchung-parkraumbewirtschaftung-favoriten-waeh-
ring.pdf

Stadt Wien — MA 18 (2013): Arbeitsplatzdaten auf Zahlgebiets-Ebene 2013,
Ubermittlung: 10.9.2019

TRAFFIX 11/2021 Seite 52 von 56


http://www.basemap.at/
http://www.basemap.at/
https://www.wien.gv.at/verkehr/parken/entwicklung/vorher-untersuchung-liesing.html
https://www.wien.gv.at/verkehr/parken/entwicklung/vorher-untersuchung-liesing.html
https://www.wien.gv.at/verkehr/parken/entwicklung/evaluierung-simmering.html
https://www.wien.gv.at/verkehr/parken/entwicklung/evaluierung-simmering.html
https://www.openstreetmap.org/
http://www.geofabrik.de/
https://www.digital.wienbibliothek.at/urn/urn:nbn:at:AT-WBR-1131473
https://www.digital.wienbibliothek.at/urn/urn:nbn:at:AT-WBR-1131473
https://www.wien.gv.at/verkehr/parken/entwicklung/
https://www.wien.gv.at/verkehr/parken/entwicklung/
https://www.wien.gv.at/verkehr/parken/entwicklung/evaluierung-favoriten-waehring.html
https://www.wien.gv.at/verkehr/parken/entwicklung/evaluierung-favoriten-waehring.html
https://www.wien.gv.at/verkehr/parken/entwicklung/evaluierung-favoriten-waehring.html

Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Stadt Wien — MA 18 (Hrsg., 2015): Fachkonzept Mobilitat — STEP 2025, Werkstattbericht Nr.
145, Wien 2015, ISBN 978-3-902576-97-2
- https://www.wien.gv.at/stadtentwicklung/studien/pdf/b008390b.pdf

Stadt Wien — MA 18 (2019): Bevdlkerungsdaten auf Baublock-Ebene 2019, Daten zum
Kfz-Bestand auf Baublock-Ebene 2018, Ubermittlung: 10.9.2019

Stadt Wien — Open Government Data (2019): Diverse GIS Daten-Layer, Stand 2019
- https://digitales.wien.gv.at/site/open-data/

Statistik Austria (2018): Abgestimmte Erwerbsstatistik, Datenstand 31.10.2018 >
https://www.statistik.at/atlas/pendler/

TRAFFIX 11/2021 Seite 53 von 56


https://www.wien.gv.at/stadtentwicklung/strategien/step/step2025/fachkonzepte/mobilitaet/
https://digitales.wien.gv.at/site/open-data/
https://www.statistik.at/atlas/pendler/

Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

ABBILDUNGSVERZEICHNIS

Abbildung 1-1:
Abbildung 1-2:
Abbildung 1-3:
Abbildung 1-4:
Abbildung 1-5:
Abbildung 1-6:
Abbildung 1-7:
Abbildung 1-8:
Abbildung 2-1:
Abbildung 3-1:
Abbildung 3-2:
Abbildung 3-3:
Abbildung 3-4:

Abbildung 3-5:
Abbildung 3-6:
Abbildung 3-7:
Abbildung 3-8:
Abbildung 3-9:

Abbildung 3-10:
Abbildung 3-11:
Abbildung 3-12:
Abbildung 3-13:
Abbildung 3-14:
Abbildung 3-15:
Abbildung 3-16:
Abbildung 3-17:
Abbildung 3-18:
Abbildung 3-19:
Abbildung 3-20:
Abbildung 3-21:

TRAFFIX 11/2021

Seite
BeVvOlKkerungsAiCNTE ......cooiiiii et 9
ArDEISPIATZAICNTE . 10
MOTONSIETUNGSIATE ...ttt e 11
OV-EINZUGSDEIEICNE ...t 12
OV-GUIEKIASSEN ..ottt 13
BEDAUUNGSAITET ..ot ee e 14
HANAEISAICNTE Lot 15
GastroNOMIEICNTE ..c..ciiiiiiiiee e 16
Auswahl Stichprobengebiete . ... 18
Ergebnisse Stellplatzerhebung — Stichprobe........ovevciiieieiiiiee. 20
Ergebnisse Stellplatzerhebung je Stichprobengebiet.........cccveveennneeea. 21
Ergebnisse Stellplatzerhebung — Teilstichprobe Detailerhebung .......... 22
Ergebnisse Stellplatzerhebung je Stichprobengebiet — Teilstichprobe
DetAlErNEDUNG ..vviieieceee e 23
Stellplatzauslastung Dauerstellpl&tze . ..., 23
Stellplatzauslastung je Stichprobengebiet — 9 bis 11 Uhr..........c..uueee... 24
Stellplatzauslastung je Stichprobengebiet — 20 bis 22 Uhr.............oo...... 25
Karte Stellplatzauslastung je Stichprobenbaublock — 9 bis 11 Uhr........ 26
Karte Stellplatzauslastung je Stichprobenbaublock — 20 bis 22 Uhr......27
Karte Stellplatzauslastung je Stichprobengebiet — 9 bis 11 Uhr ............. 28
Karte Stellplatzauslastung je Stichprobengebiet — 20 bis 22 Uhr ........... 29
Stellplatzauslastung KurzparkstellplGtze........uevveeeecciieeieeeeeereeeee e 30
Stellplatzauslastung SonderstellplGize ......ooovcvvieieciiieeecieeeeeee e 31
Tagesganglinie Stellplatzauslastung ....cceeeeeecieieiecieee e 32
Tagesganglinie Stellplatzauslastung — Detailgebiet 2........ccveeenieeeans 33
Tagesganglinie Stellplatzauslastung — Detailgebiet 6........cvvveeevveeennns 33
Tagesganglinie Stellplatzauslastung — Detailgebiet 7.......cccvvevecvneeennns 34
Tagesganglinie Stellplatzauslastung — Detailgebiet 13........ccceeviieas 34
Kennzeichenvertilung PKW .. ....ooiiiiiiiiieeeeee et 35
Kennzeichenverteilung Pkw — 2:00-11:00 UNr......coooviiiniienniiiieeeieeeenn 36
Kennzeichenverteilung Pkw — 20:00-22:00 UNr.....cocvviieeiiieieeciieeeeieeee 36

Seite 54 von 56



Abbildung 3-22:
Abbildung 3-23:
Abbildung 3-24:

Abbildung 3-25:

Abbildung 3-26:

Abbildung 4-1:

Abbildung 4-2:

Abbildung 5-1:

Abbildung 6-1:

TRAFFIX 11/2021

Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

Durchschnittliche Parkdauer je Stichprobengebiet ..., 38
Parkdauerverteilung — Summe aller Parkvorgdnge .......ccceeeevveeeennneenn. 38

Parkdauerverteilung Kfz nach Kennzeichenherkunft zum Zeitpunkt 10

T ettt ettt et b e a et bt et e e 39
Parkdauerverteilung Kfz nach Kennzeichenherkunft zum Zeitpunkt 15
T ettt ettt et e be e 40
Parkdauerverteilung Kfz nach Kennzeichenherkunft zum Zeitpunkt 21
T ettt et ettt st 40
Karte Stellplatzauslastung — Hochrechnung Gesamtbezirk auf
Baublockebene, gleitender Durchschnitt — 9 bis 11 Uhr........ccccccvveneee. 44
Karte Stellplatzauslastung — Hochrechnung Gesamtbezirk auf
Baublockebene, gleitender Durchschnitt — 20 bis 22 Uhr...........c.co........ 45
Karte Stellplatzauslastung — Szenario EinfGhrung Parkpickerl 21. Bezirk,
gleitender Durchschnitt = 9 bis 11T UNr.....ccocciiiiicciiiiieeeeeee e, 47
Vorschlag Gebietsabgrenzung Parkraumbewirtschaftung................... 50

Seite 55 von 56



Parkraumbewirtschaftfung 13., 21. und 22. Bezirk | Vorher-Untersuchung
Endbericht | Ergebnisse 21. Bezirk

TABELLENVERZEICHNIS

Tabelle 2-1:
Tabelle 2-2:
Tabelle 3-1:
Tabelle 3-2:

Tabelle 3-3:
Tabelle 4-1:
Tabelle 4-2:
Tabelle 4-3:
Tabelle 4-4:
Tabelle 5-1:

Tabelle 5-2:

TRAFFIX 11/2021

Seite
Erhebungstage bzw. -zeiten Grunderhebung.......cccccceevieeieciiiccccnneen.. 19
Erhebungstage bzw. -zeiten Detailernebung.......cccovveeeeieeeecciieeeciee. 19
Ergebnisse Stellplatzernebung je Stichprobengebiet ..., 21
Ergebnisse Stellplatzerhebung je Stichprobengebiet — Teilstichprobe
DetQilerNEDUNG ...eiiicee e e 22
Mittlere Umschlagshéufigkeit je Stellplatzkategorie ......coiieeciieecnnnen. 37

Einflussvariablen Regressionsmodell Parkraumauslastung Vormittag ..41

Einflussvariablen Regressionsmodell Parkraumauslastung Abend........ 42
Hochrechnung Stellplatzangebot 21. Bezirk Gesamt.......ccoeccveeeecnneennn. 42
Hochrechnung Parkraumauslastung 21. Bezirk Gesamt ..o 43

Nettoreduktion abgestellte Kfz bei EinfOhrung der
ParkraumbewirtsSChAffuNG.. ... 46

Stellplatzauslastung bei EinfGhrung der Parkraumbewirtschaftung......46

Seite 56 von 56



	Parkraumbewirtschaftung Vorher-Untersuchung als Diskussions- und Entscheidungsgrundlage – Endbericht für den 21. Bezirk
	Inhaltsverzeichnis
	Kurzfassung für den 21. Bezirk
	0. Einleitung – Verweis auf Methodenteil
	1. Analyse Stadtstruktureller Daten
	Bevölkerungsdichte
	Arbeitsplatzdichte
	Motorisierungsrate
	Einzugsbereiche Offentlicher Verkehr
	Güteklassen Öffentlicher Verkehr
	Bebauungsalter
	Handelsdichte
	Gastronomiedichte

	2. Erhebungsdesign und Durchführung der Erhebung
	2.1 Auswahl Erhebungsgebiete
	2.2 Erhebungstage

	3. Ergebnisse der Stichprobenerhebung
	3.1 Ergebnisse Stellplatzerhebung (Stellplatzangebot)
	3.1.1 Stellplatzzahlen Grunderhebung
	3.1.2 Stellplatzzahlen Detailerhebung

	3.2 Ergebnisse Parkraumauslastungserhebung (Stellplatznachfrage)
	3.2.1 Parkraumauslastung vormittags und abends
	3.2.1.1 Parkraumauslastung Dauerstellplätze vormittags und abends
	3.2.1.2 Parkraumauslastung Kurzparkstellplätze vormittags und abends
	3.2.1.3 Parkraumauslastung Sonderstellplätze vormittags und abends
	3.2.1.4 Falschparker

	3.2.2 Tagesganglinien der Parkraumauslastung
	3.2.3 Herkunft der Kfz nach Kennzeichen
	3.2.4 Umschlagshäufigkeit und Parkdauer
	3.2.4.1 Umschlagshäufigkeit
	3.2.4.2 Parkdauer
	3.2.4.3 Parkdauer nach Kennzeichenherkunft



	4. Hochrechnung Parkraumauslastung Gesamtbezirk
	4.1 Regressionsmodelle Parkraumauslastung
	4.1.1 Regressionsmodell Vormittag
	4.1.2 Regressionsmodell Abend

	4.2 Ergebnisse der Hochrechnung
	4.2.1 Hochrechnung des Stellplatzangebots
	4.2.2 Hochrechnung der Stellplatznachfrage


	5. Modellrechnung Verlagerungswirkungen
	5.1 Szenario Einführung Parkpickerl im 21. Bezirk

	6. Schlussfolgerungen und Empfehlungen
	6.1 Generelle Schlussfolgerungen und Empfehlungen hinsichtlich Einführung einer Parkraumbewirtschaftung
	6.2 Schlussfolgerungen und Empfehlungen hinsichtlich möglicher Ausgestaltungen eines Parkraumbewirtschaftungsmodells
	6.2.1 Gebietsabgrenzung der Parkraumbewirtschaftung
	6.2.2 Berechtigungszonen und Geltungsbereiche


	Anhang
	Verwendete Abkürzungen
	Quellenverzeichnis
	Abbildungsverzeichnis
	Tabellenverzeichnis





